
58  diário oficial Nº 34.793 Segunda-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2021

nome matricula
Jaqueline Alves de Souza 54189861/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4420/2021-DAF/cgp, de 30/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1321822;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do município de Belém 
para o município de Salinópolis/Belém – 02/12 à 06/12/2021, 10/12 à 
13/12/2021, e 16/12 à 20/12/2021 a fim de realizar atividades adminis-
trativas no referido município.

nome matricula
Fernanda Jatene Ewerton 5884004/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4422/2021-DAF/cgp, de 30/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1323308;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do município de Barcarena 
para o município de Belém – 29/11 à 03/12/2021, a fim de resolver pen-
dências de sua CIRETRAN no referido município.

nome matricula
Rosângela Noriko Oda Dias 5946545/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4425/2021-DAF/cgp, de 30/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1351653;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do município de Paragomi-
nas para o município de Belém – 06/12 à 20/12/2021, a fim de resolver 
pendências de sua CIRETRAN no referido município.

nome matricula
Joaquim Telmo de Brito Pinon 5960540/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4431/2021-DAF/cgp, de 01/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1324008;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (5 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do município de 
Belém para o município de Santa Bárbara do Pará no período de 02/12 à 
07/12/2021, a fim de realizarem atendimentos de CNH em banca itineran-
te no referido município.

nome matricula
Waldir de Azevedo Repolho 54194159/2
Rubenil Pinheiro de Barros 57176492 /1

Carlos Alberto Soares Junior 55587555/1
Fábio Farag Muniz 57188807/1

Sandra Terezinha Braga Teixeira 54184444/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4435/2021-DAF/cgp, de 01/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1279982;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Paragominas no período de 28/11 à 22/12/2021, a 
fim de realizar serviços de atendimento na área de habilitação, no referido 
municipio.

nome matricula
Maria Rosimeire Medeiros de Deus 55588879/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4436/2021-DAF/cgp, de 01/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1299287;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do município de 
Tucuruí para o município de Tucumã – 29/11 à 23/12/2021, a fim de reali-
zar vistorias e serviços correlatos no referido município.

nome matricula
Arleni Vieira Vilhena 57220448/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4437/2021-DAF/cgp, de 01/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1324278;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Ourilândia do Norte no período de 16 à 22/12/2021, 
a fim de realizar compor a banca itinerante de 1ª fase de CNH, no referido 
municipio.

nome matricula
Fernando Jorge do Carmo 55588473 /1

Marcos Antônio Rêgo e Silva 5951861 /1
Walter Mota Aragão Silva 5414806 /6

Márcio Edmar Girard Figueiredo 57196370 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 740678

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1764/2021-CGP/SEAP 
Belém, 07 de dezembro de 2021.

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegu-
rando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199 
da Lei 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei n°8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa In-
vestigativa nº 6568/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar a ausência 
de assinatura na frequência do mês de setembro/2021 pelo servidor K.
G.C.(M.F.57201137), Assistente Administrativo, lotado na Coordenadoria 
de Assistência Social, conforme ofício interno n° 632/2021-CAS.DAB.SEAP, 
datado de 24/11/2021;
 Art. 2 º - Designar ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA(M.F. 42811)– Presiden-
te, ELIZABETH MALCHER VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro e ADRIANA 
FERRAZ DO PRADO MAUÉS, (M.F. 57201800) – Membro, para conduzirem 
as investigações;
Art. 3º - Determinar a comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 741238
PORTARIA Nº 1763/2021-CGP/SEAP 

Belém, 07 de dezembro de 2021
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegu-
rando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199 
da Lei 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei n°8.972/2020


